



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

20) X. KAROL-ANTONI ZYCH
działek owrucki.

W raju bolszewickim.

Ale to już nad siły niejednego! Pozostając bowiem przez rok cały pod rządami czerwonych katów, dość wycierpieliśmy wszyscy; zdrowie skolatanę, nerwy ach, te nerwy, w jakimże są u nas dziś stanie! Niejeden—dawniej zdrowi i mocni, a chętni do pracy, dziś wybladli od trosk przeżytych, zniechęconych i nocy bezsennych, podrażniony od niemożliwości, nie potrafi już dźwigać okrutnego bieżmienia—ludźmi jesteśmy.

Ad impossibilia nemo tenetur, mówi teologia (nikt nie jest obowiązany wykonywać rzeczy niemożliwe do spełnienia), a więc ani Bóg dobry i miłosierny, ani Kościół, ani Ojczyzna, ani umykające w popłochu wojska polskie, ni też lud nasz—który, sam wiedząc co nas czeka, negłił w wielu wypadkach, by co rychlej uchodzić—nie mogli wymagać od nas tak wielkiej, a bądź co bądź bynajmniej nieuzasadnionej ofiary. Jakież zresztą mieliśmy prawo i słusznosc skazywać siebie dobrowolnie na tortury i śmierć? Co za korzyść odnieśliśmy z tego społeczeństwo i Kościół?

Przeciwnie, ponieważ bolszewizm jest tylko fazą przejściową temżejstych stosunków politycznych, tedy wskazana jest chyba rzecz przez sam zdrowy rozsądek zachować swoje siły i doświadczenie dla

pracy na przyszłość. I tak za mało nas tam było, a dziś jeszcze mniej...

Gdy zatem idea Chrystusowa nie zyskiwała na tem bynajmniej, gdybyśmy pozostali na stanowiskach, a szkoda byłoby bezsprzecznie niepowetowana dla Kościoła z masowej zgłady duchowieństwa kresowego, tedy obowiązkiem naszym było się chronić i uchodzić na czas pewien. Pozostały byśmy bowiem na miejscach nie na długo uratowani—zdekalibyśmy sytuację, a lud pozostałby jednak—wówczas bez kapłanów nie tylko na okres panowania bolszewików, ale co straszniejsza—w przyszłości—przez czas dłuższy. Jakż bowiem korzystać ma Kościół i społeczeństwo z tego, że pozostały w Mińsku biskup Łozicki oraz kilku księży zostali uwzięni lub zamordowani? Bolszewikom w śnie chodziło o ciepłe kąpiele, by lud pozabawił ich wpływu moralnego, czyż więc mamy sami im w tem pomóc, a tem samem osłabiać zagrożone placówki kościelne?

Wiem o tem, że niejeden, siedząc sobie przy biurku w wygodnym fotelu, powie: „dobry pasterz nie opuszcza owiec swoich, gdy widzi wilka przychodzącego, lecz najemnik ucieka”.

Słowa te w omawianym wypadku bynajmniej zastosowania mieć nie mogą. Siedzieliśmy bowiem przez rok cały w chwilach równie niebezpiecznych pod rządami bolszewików i byliśmy śledzili aż po dzień dzisiejszy, gdyby rzecz rzeczywiste i słusze za tem przemasowały a także gdyby nikt, że się tak wyrażę—mstu pod nami nie pał. Do przyjsia wojsk

polskich na Ukrainę staliśmy na stopie równej ze wszystkimi innymi poddanymi sowieckimi. Obecnie zaś sprawa przybrała całkiem odmienny charakter, charakter wyjątkowy i specjalny: byliśmy wolem Polakami, Ojczyzna których stała na stopie wojennej z rządem, pod władzą którego przebywaliśmy, a prztem księżni—zdeklarowanymi wrogami bolszewickich metod zaprowadzenia reform społecznych. Dawna i nigdy nie gasnąca nienawiść rosyjska, a przedwzrostkiem rusyfikacja miła doskonała dla siebie uciele, miała pretekst do złączenia się nad bezbronniymi i niewinnymi Polakami w ogóle, a nad księżmi w szczególności. Zaszły wypadki wykazały, że tak się stało rzeczywiście.

Wobec racji powyżej przytoczonych wielu z nas uważało się za uprawnionych na czas pewien opuścić swoje parafie i schronić się. Sam Boski Mistrz tak uczynił (Jan VIII, 59), gdy przedwzrostkiem swą śmierć za niepożyteczną uważał „Perwaj tedy kamienie, aby nie ciskali, lecz Jezus zataił się i wyszedł z kościoła”. Swoją drogą wielu z kapłanów pozostało na Ukrainie, a los ich niewiedony. Oby Bóg zachował ich przy życiu, tak potrzebnymi dla pozostałych tem wiernych Polaków!

XX

EPILOG.

Rozszalała nad Rosją burza rewolucyjna, zmioła w swym gwałtownym wybuchu tron cerów rosyjskich, obaliła fundamenty dawnego ustroju monarchicznego, rozluźniła więzy kępujące wolność

jednostki poszczególnej, jako też narodów całych ją zamieszkujących. Ale odtąd z tego, gdy na gruzach starego gmachu nie wzniesiono nowej budowli, budowli lepszej i doskonalszej, lecz (dopuszczono, by owe ruiny dostały się do rąk ciecwców i katów a wrogów społeczeństwa, którzy zaseli na nich zbrodniczą swą ręką chwasty dalkie i głębsza trująca, zabijając i grabiąc żywym szlachetnie może dążenia uczelwających jednostek a lud całej pograżyli w morzu bezdennej cierni.

Cóż bowiem dała rewolucja ostatnia? Ręci i na jakie tory ją pchnęła?

Przedwzrostkiem widzieliśmy, że nic do datniego nie przybyło do prawdziwego postępu i polepszenia bytu jej własnego narodu, lecz przeciwnie rzuciła się jasnym w oczy obniżenie znaczne i tak dotkliwie stojącej kultury, oraz niesłychane skrupowanie woli obywatelskiej ogółu. Zda się, że to Atylla—Bicz Boży sprysnął się na zagubie znacznej części ludkości. Jedna partja, partja socjalistyczna—3-ciej między narodów i o twarzy wybitnie żydowskiej, a rękach ciemnych złodziejów rosyjskich, narzuca siłą swoje prakonania ogółowi, a narzuca w sposób bezwzględny i brutalny, w sposób tak despotyczny i tyrański, że najgorzej nawet z samowładców monarchicznych może i do głowy nie przychodziło w chwilach największego obłąkania użyć podobnych sposobów do utrzymania swej powagi i znaczenia.

(d. e. n.)

Teatr PARYSKI ul. Panny Maryi Nr. 19.

Dziś Występy Artystów Teatru „MIRAŻ”

Teatr „ODEON” Od wtorku 30 Listopada do niedzieli 5 Grudnia b. r.

Niebywała Sensacja Sezonu!

Serja 2-ga „BICZ BOŻY” Serja 2-ga

Dzieje miłości w 6 ciałach, według głośnego utworu JERZEGO OHNETA.

stanowiące dokończenie „GWIAZDA DAMASZKU”.

Obraz powyższy cieszył się kolosalnem zainteresowaniem w Warszawie.

W roli tytułowej piękna kreolka **LUCY BORAINÉ.**

Pomimo niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu — **Geny miejsc zwykłe.** — Szczegóły w programach.

Wojskowe Kino

TYLKO 4 DNI! Dla młodzieży dozwolone. TYLKO 4 DNI!

„Legun”

Wielkiego 12. (dawnej Sakotnej)

Czarne Domino

SERJA II-ga. CZART czy ANIOŁ?... SERJA II-ga.

Dramat w 6-ciu aktach na tle awanturczego życia panny z towarzystwem.

Każda serja stanowi oddzielną całość.

Ważne dla wszystkich Zakładów Przemysłowych i Fabryk.

Związek Polskich Stowarzyszeń Spożywców, Stradomska 6, posiada stale na składzie **naftę kontyngensową** dla zakładów przemysłowych.

Wydawanie za poleceniami inżyniera przemysłowego.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszerja, wewnętrzne

Przyjmuje od 1-jej do 4-jej ul. Dąbrowskiego 5 (Sakotna) II piętro.

Dr. J. Fajman
b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Profes. Neissera

Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7, ul. Płaudzkiego 9 (Dolard) i piętro.

Dr. Stefan Kon
specjalności akuszerja i choroby kobiece

Przyjmuje od 4-6 ul. Kosciuszki 16.

Maszynistka
biegle pisząca potrzebna do Urzędu Górniczego 3-cia Aleja 67.

Zgłaszać się od 9-1 pp.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 5-7 wiecz.

D. W. Popkoff
Choroby gardła, nosa i ucha
przyjmuje od 3-6 po południu.
Centralna Nr. 6 m. 5 II piętro.

Dr. Arnold Bram
powrócił i przyjmuje od 2-4 pp.
Kościuszki 1.

Prośmy o uregulowanie prenumeraty.

OFIARY

W Administracji „Gońca Czerstowskiego” prześlali / Na wigilię dla żołnierza polskiego.

Zamiast kwiatów na grób s. p. Marii Piotrowskiej—Działachowie 300 mk.
a rzycka 20 mk. Radziejewski tytułem karty 20 mk.

Na Skarb Narodowy.
B R. 10 monet, 2 srebrne i uszko od zegarka.

Na Czerwony Krzyż
Kółko amatorskie w Rakowie 15 mk.

Dziatwa ze szkoły p. Żeliszewskiej 100 mk.
na ręce Koła Polek, na wigilię dla żołnierza.
Na szteńdar 27 p. p. — Mieczysław Bolestaw Hoffman 500 mk.
Młyszewicz Witold zebrane w dniu Imienia mk. 2,400—na wpisy uczniów gimnazjum im. Sienkiewicza i II-gie gimnazjum państwowego.